5. CHRYSOSTOMVS in libro primo de Compunctione cordis: Reuerà ipse pronunciauit de præceptis suis, quod nihil in eis laboriosum sit & nihil onerosum, dicens: Iugum enim meum suauis est, & onus meum leue. Et nos e contra grauiam effecimus, quæ ille leuia constituit: & quæ ille suauia posuit, nos facimus amara peccando. Quod si laboriosum aliquid esset in præceptis, decenter & merito virtutem labor comitaretur: præmia enim proposita sunt post laborem. Nunc verò infelix anima ne hanc quidem reuerentiam diuinis legibus dabit, vt fileat & quiescat, nõ ad præuaricationem laborando perueniat, quanuis sint aliqua in quibus paululum laboris est adhibendum, in his duntaxat, in quibus Paulus dicit: Nam quod in præsentem est momentaneum & leue tribulationis nostræ, supra modum immensum æternæ gloriæ pondus operatur in nobis. Vides ergo etiam quidquid in præsentem est, leue esse, etiam si tribulatio sit. Quo modo leue? Quia immensum pondus fu-

turæ gloriæ leuem facit præsentis temporis tribulationem, etiam si sensibus nostris grauius videatur. Denique & ipse causas in consequentibus exponit, vt omne id duci leue debeat, quicquid passio præsentis temporis intulerit. Ait enim: Non respicientibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur, quæ enim videntur, temporalia sunt: quæ autem non videntur, æterna sunt.

6. BASILIIVS in regulis breuioribus, siue concisus disputatis, interrogatione centesima septuagesima sexta, agens de inimicorum dilectione: Sine dubio (inquit) non præcepisset hoc qui bonus ac iustus est, nisi etiam facultatem quæ id faceremus, fuisset largitus.

7. AUGVSTINVS in libro de natura & gratia, capite quadragesimo tertio: Non igitur Deus impossibilia iubet, sed iubendo admonet & facere quod possis, & petere quod non possis.

8. ET capite sexagesimo nono: Valdè bona sunt præcepta, si legitime his vtamur. Eo quippe ipso quo firmissimè creditur, deum iustum & bonum impossibilia non potuisse præcipere, hinc admonemur, & in facilibus quid agamus, & in difficilibus quid petamus. Omnia quippe sunt facilia charitati, cui vni Christi sarcina leuis est, ait ea vna est sarcina ipsa quæ leuis est: secundum hoc dictum est, Et præcepta eius grauiam non sunt: vt cui grauiam sunt, consideret non potuisse diuinitus dici, grauiam non sunt, nisi quia potest esse cordis affectus, cui grauiam non sunt, & petat quod destituitur, & impleat quod iubetur: Et quod dicitur ad Israël in Deuteronomio, si piè, si sanctè, si spiritaliter intelligatur, hoc idem significat, quia vtique cùm hoc testimonium commemorasset Apostolus, Propè est verbum in ore tuo, & in corde tuo, quod hic habet, in manibus tuis: In corde enim sunt spirituales manus: Hoc est, inquit, verbum fidei quod prædicamus. Conuersus ergo quisque, sicut ibi præcipitur, ad dominum deum suum ex toto corde suo, & ex tota anima sua, mandatũ dei nõ habebit graue. Quomodo est enim graue, cùm sit dilectionis mandatum? Aut enim quisque non diligit, & ideo graue est: aut diligit, & graue esse non potest.

9. IDEM sermone sexagesimo primo de tempore: Sed dicit aliquis: Nulla ratione possum inimicos meos diligere. In omnibus scripturis deus tibi dicit, quia potes. Tu e contrario respondes, non posse. Considera nunc, vtrum tibi, an deo debeat credi. Et ideo quia veritas mentiri non potest, iam vanas excusationes suas relinquat humana fragilitas: quia nec impossibile aliquid potuit imperare, qui iustus est: nec damnaturus est hominem pro eo, quod non potuit vitare, qui pius est.

10. ITEM sermone ceteresimo nonagesimo primo de tempore: Est autem patrum nostrorum fides hæc: Credimus in deum Patrem omnipotentem, & c. Execramur etiam blasphemiam eorum, qui dicunt impossibile aliquid homini à deo esse præceptum, & mandata dei non à singulis, sed ab omnibus in commune posse seruari.

11. HERONYMVS in explanatione Symboli ad pamasum: Execramur etiam eorum blasphemiam, & c. vt Augustinus.

Math. 6. Deus, quia bonus & iustus, impossibilia non iubet.

Nota.

Quia bonus & iustus est, impossibilia præcipere nõ potuit Deus.

Omnia facilia charitati.

Math. 23. 1. Ioan. 5.

Deut. 30.

Rom. 10.

Nota.

Iustitiæ & pietati diuine repugnat, dicere, impossibilia nobis præcepta esse.

Blasphemia est execrabilis.

Iterum.

VII.

Quid complectitur in se primum præceptum?

Deut. 10. a 4. b c 18. b 1. Reg. 3. a Psal. 133. b c Leuit. 9. f. 20. a c Eccli. 14. a

a Aug. lib. 10. de ciuit. Dei. cap. 1. & Epist. 49. ad Deo gratias, quæst. 3.

b Aug. 10. de ciuit. Dei. ca. 1. & 4. Contra Faustum, lib. 15. cap. 9. & lib. 20. cap. 21.

c Ioã. 4. c Rom. 10. c x. Ioã. 4. b c Math. 4. b Luc. 4. b Efa. 41. a b 1. Timoth. 6. c Rom. 9. b Psal. 83. d

A. Prohibet ac damnat idololatriã, obseruationes superstitiosas, vsum etiam artis magicæ vel diuinatoriæ.

B. Docet etiam atque exigit, vt nullam prorsus creaturam, quantumuis excellentem, pro Deo habeamus, sed solum vnum verum, æternum, immensumque Deum credamus & confiteamur, eique vni sacrificium & singularem summumque cultum, quem Græci λατρεία appellant, exhibeamus.

C. Hoc fit, vt super omnia colamus, inuocemus, adoremus summum illud æternumque bonum, Optimum Maximum Creatorem, Redemptorem, Saluatorem, vnum & immortalem Deum, qui est super omnia benedictus, omnis gratiæ & gloriæ largitorum.

TESTIMONIA.

1. A. DEUTERONOMII duodecimo: Subuertite omnia loca, in quibus coluerunt omnes gentes, quas possessuri estis, deos suos super montes excelsos & colles, & subter omne lignum frondosum. Dissipate aras earum, & confringite statuas, lucos igne comburite, & idola comminuite: disperdite nomina earum de locis illis.